
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

e das Equipes de Saúde da Família Fluviais (ESFF) dos municípios da 
Amazônia Legal e do Pantanal Sul- Mato-Grossense;
Considerando a PORTARIA Nº 1.229 de 06 de Junho de 2014 que redefi ne 
os valores de incentivo fi nanceiro mensal de custeio das Equipes de Saúde 
da Família Ribeirinhas (ESFR), das Equipes de Saúde da Família (ESFF) e 
das Unidades Básicas de Saúde Fluviais(UBS;
Considerando a importância de ampliar e qualifi car o acesso das popula-
ções ribeirinhas, dispersas e distantes no território brasileiro, às ações e 
serviços da Atenção Básica, atendendo as reais necessidades de saúde do 
usuário;
Considerando que o Plano de trabalho elaborado pelo município de 
Santarém, apresenta as especifi cidades normatizadas pela Portaria de 
Consolidação Nº 02 Seção III e IV(PORTARIA Nº 1.229 de 06 de Junho de 
2014) e que em visita in loco à embarcação e mediante análise do Projeto, 
constatou-se que o acesso da população ribeirinha aos serviços de saúde 
se dá por meio fl uvial, contando com 22 comunidades e 3.985 pessoas 
a serem atendidas pela Equipe, atendendo o quantitativo populacional 
preconizado pela Política Nacional da Atenção Básica.
Considerando que o Projeto possui programação de viagens/ano com iti-
nerário das comunidades atendidas, considerando o retorno da equipe de 
Saúde da Família Fluvial a
cada 60 dias, circuito de deslocamento da Unidade, especifi cando comuni-
dades ribeirinhas a serem atendidas e os rios os quais a Unidade Básica de 
saúde Fluvial percorrerá;
Considerando que a gestão municipal apresenta proposta de fl uxo dos usu-
ários para garantia de referência aos serviços de saúde, garantindo atendi-
mento de urgência e organização das ações da equipe, com a fi nalidade de 
garantir a continuidade do atendimento da população adscrita.
Considerando que a Unidade Básica de Saúde Fluvial dispõe de estrutura 
física, mobiliários e equipamentos necessários, assim como também, pos-
sui consultório odontológico adequado para a realização do atendimento ao 
usuário, conforme preconiza a Portaria Nacional da Atenção Básica;
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional do Baixo Amazonas-CIRBA, em Reunião Ordinária ocorrida em 
27/09/2019, constante em Ata.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar a ao credenciamento de 01(uma) Equipe Saúde da Famí-
lia Fluvial Ampliada com Equipe de Saúde Bucal Modalidade-01 vinculada 
à Unidade Básica de Saúde Ailton Barros- CNES 9926461 do município de 
Santarém-PA mais equipe ampliada (02 Enfermeiros e 02 Técnicos em En-
fermagem), 04 (quatro) Unidades de apoio e 01(uma) embarcação
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém-PA, 27 de Setembro de 2019.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino                                                              Dayane da Silva
PRESIDENTE DA CIRBA/SUS/9ºCRS/SESPA                        SECRETÁRIA MUN. DE SAÚDE DE SANTARÉM

Protocolo: 481705

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2412027 de 02 de Outubro de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA.
PERÍODO: DE 07/10/2019 A 11/10/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
0498733 / ANA RAQUEL SANTOS MIRANDA / 296.496.922-15 CARGO EN-
FERMEIRA
498856 / ANTONIO VICENTE DA SILVA / 212.512.314-20 CARGO MOTO-
RISTA
571975251 / FRANCISCO SARAIVA PEREIRA / 395.258.723-00 CARGO  
NUTRICIONISTA
572065441 / MARIA ASSUNÇÃO DA ROCHA MACHADO / 213.545.532-68 
CARGO TECNICA EM ENFERMAGEM
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES QUE Irão MONITORAR CAMPANHA DE 
VACINAÇÃO CONTRA SARAMPO, E TAMBEM REALIZAR AÇOES DE VIGILAN-
CIA DA LEISHMANIOSE VISCERAL, CONFORME O PLANO DE TRABALHO EM 
ANEXO. NOS MUNICIPIOS DE SÃO JOAO DO ARAGUAIA/BREJO GRANDE 
DO ARAGUAIA, A SERVIÇO DO  11 CRS/SESPA.
DIRETORA DO   11 CRS/SESPA.: ETIENE MARIA DA COSTA SANTOS

Protocolo: 481604

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA  nº 521 de 03 de Outubro de 2019.
Nome: José Raimundo França Nunes
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 505596
CPF: 187.335.142-91
Nome: Rosimar Sousa da Silva.

Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504535.
CPF: 234.781.602-00.
Nome: Gaspar Inácio de Morais
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504786
CPF: 288.882.602-00
Período:  16 a 20.09..2019
Nº de Diárias: 4,5 Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Bannach Floresta do Araguaia, Cumaru, Santana do
Araguaia e Santa Maria das Barreiras,
Objetivo: Realizar entrega de vacinas e seringas
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 481364
PORTARIA  nº 522 de 03 de Outubro de 2019.
Nome: José Raimundo França Nunes
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 505596
CPF: 187.335.142-91
Nome: Rosimar Sousa da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504535.
CPF: 234.781.602-00.
Nome: Gaspar Inácio de Morais
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504786
CPF: 288.882.602-00
Período:  09 a 12.09..2019
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino:  Xinguiara, Agua Azul, Ourilandia Tucumã e São Felix do Xingu
 Objetivo: Realizar entrega de vacinas e seringas
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 481336
PORTARIA Nº 523 de 03 de Outubro de 2019.
Nome: Valdecir Oliveira Pinto
Matricula Siape: 0505537
Cargo: Motorista
CPF: 118.459.102-49
Nome: Edilene Maria Caldas dos Santos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 0094420-1.
CPF: 249.131.032-53.
Período: 14 a 18.10..2019
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e  meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Pau D`Arco, Rio Maria, Xinguara e Sapucaia Realizar 
visita técnica “in loco” para levantamento de férias do ano 2020, assina-
tura da Declaração de permanência de atividades pendentes RH/SESPA e 
Ministério da Saúde.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 481524
PORTARIA  nº  520 de 03 de Outubro de 2019
Nome: Eriley Santos Lopes.
Cargo: Agente de Portaria.
Matrícula/Siape: 116231-1.
CPF: 118.445.822-72.
Período:   13 a 19.10.2019.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: São Félix do Xingu, Tucumã e Ourilândia do Norte.
Objetivo: Acompanhar Técnico na supervisão de levantamento e monito-
ramento
do teste rápido HIV e Hepatite,as secretarias de saúde conselhos munici-
pais
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 481325
PORTARIA Nº 519 de 03 de Outubro de 2019
Nome: Olivia Cristina Dias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matricula Siap: 57205107-2.
CPF: 70.928.332-53
Nome: Edmir Vieira Tavares
Cargo: Agente de Saúde Pública
CPF: 082.847.092-87
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Período: 07 a 11.10.2019.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Redenção, Pau D`Arco Rio Maria e Floresta do Araguaia
Objetivo: Realizar Monitoramento das açõe3s de IST/AIDS e Hepatites Vi-
rais nos referidos  municípios,
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara
.

Protocolo: 481287


